— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监注〔2023〕627号

广东省市场监督管理局关于进一步做好
经营主体登记实名认证工作的通知

各地级以上市市场监督管理局：

为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于进一步做好经营主体

登记实名认证工作的通知》（市监注发〔2023〕88号）要求，进

一步优化实名认证流程，加强实名认证信息和档案管理，完善实

名审查工作规范。结合我省实际，省局已升级改造实名认证信息

化系统，自 2024 年 1月 1日起切换新的实名认证服务，现就做

好登记实名认证相关工作通知如下：

一、深化认识实名认证工作重要性

实名认证是保障经营者自身合法权益最直接、最有效的手

— 2 —

段。各地登记机关要高度重视，不折不扣落实总局工作部署，强

化实名认证审查要求，加强组织实施，为经营主体提供更加安全、

规范、便利的登记服务。按照“一事一人一认证”的原则，对于

每一笔登记、备案业务，各地登记机关应当对需要办理实名认证

的每名人员进行单次独立核验。强化实名认证同登记业务的关

联，要求实名认证人员对登记备案业务进行确认。

二、优化实名认证和在线签名流程

实名认证不等同于电子签名，目前省级层面还需分别进行实

名认证和电子签名，《经营主体登记实名认证业务流程》详见附

件。相关自然人可以通过总局“登记注册实名认证”应用程序或

小程序服务方式，采用人脸识别方式进行实名验证。通过全程电

子化方式办理的，按照电子签名有关要求，相关自然人还需单独

进行在线签名。广州、深圳等有条件地市可以根据实际，开发地

方信息化实名认证程序，将实名认证和在线签名、提交材料等进

行结合使用。省局将统筹推进全省信息化项目，加快优化整合实

名认证和在线签名功能。

三、规范实名认证人员范围

申请人在办理登记、备案事项时，应当配合登记机关通过实

名认证系统，采用人脸识别等方式进行实名验证。涉及实名认证

的经营主体类型、业务类别、人员范围等，按照总局统一编制的

经营主体实名验证规范指引执行，所列人员范围为各项业务实名

认证最小范围，各地登记机关可根据具体业务情况调整。因特殊

— 3 —

原因，当事人无法通过实名认证系统核验身份信息的，按照总局

规范要求执行。对于银行业、保险业等分支机构较多的经营主体，

可以采用实名认证和授权委托相结合的方式，便利分支机构登记

注册。

四、加强对非自然人的身份认证

对于非自然人经营主体作为股东、出资人的，在办理相关登

记业务时，各地登记机关要优先通过核验电子营业执照的方式进

行身份核验，未使用电子营业执照的，在全程电子化登记系统中

增加由其自行录入法定代表人、负责人、执行事务合伙人等自然

人姓名和身份信息的功能，调用总局或地方服务进行对应自然人

身份核验。社会组织、事业单位等依法作为股东、出资人办理登

记业务的，登记机关参照非自然人经营主体身份验证方式执行。

五、完善实名认证档案管理

加强实名认证登记信息和档案管理，实现身份认证人像信息

可查询、可追溯。总局反馈的身份验证结果、身份认证影像信息

要能够在全程电子化登记系统及登记审批系统展示或查询。将身

份认证结果信息作为身份证明关联材料，纳入经营主体登记申请

文书管理，存入经营主体登记档案。身份认证结果信息包括但不

限于自然人姓名、身份证件号码、认证时间、对应登记业务、认

证过程人像信息等。实名认证人像结果信息查询由各地自行开

展，查询内容涉及个人信息的，应当按照有关法律法规规定办理。

六、加快完成系统升级改造

— 4 —

省局已完成市场准入信息系统、企业开办“一网通办”平台

等系统改造工作，并对接总局全国统一的登记注册应用服务接口

服务。对待办事项推送、身份验证结果反馈、人脸照片获取、取

消待办事项推送等接口服务进行统一封装，提供给各地联调对

接。有关各地自行开发的登记注册系统、全程电子化系统、智能

审批系统、政务服务一体机等信息化项目，要参照总局《关于印

发〈登记注册自然人身份验证系统建设方案〉的通知》（市监注

（司）函〔2023〕317号）要求，尽快完成本地化系统适配改造

工作，进一步提升实名认证的安全性和可靠性。

七、加强信息监测管理

各地登记机关要加强对登记信息的日常监测，重点对短时间

内一人多次认证等情况进行监测记录。对于登记申请不符合法

律、行政法规规定，或者可能危害国家安全、社会公共利益的，

登记机关依法不予登记。对于提交虚假材料或者采取其他欺诈手

段隐瞒重要事实取得经营主体登记的责任人、中介服务人员等，

依法限制其办理经营主体登记业务。

八、强化政策宣传解读

按照总局提供的实名认证小程序服务二维码和使用简介宣

传模板，要部署到窗口或全程电子化登记系统，引导申请人配合

做好实名验证登记。提示社会公众不要将身份证件交由他人办理

经营主体登记、不要协助他人办理个人身份认证，避免自身权益

受到损害，并明确告知冒用他人身份登记经营主体的法律责任，

— 5 —

以及被冒名登记为股东、投资人需要承担的法律义务，强化社会

公众风险意识和责任意识。

各地登记机关在实名认证工作中遇到的问题和建议，请及时

联系反馈省局。

附件：经营主体登记实名认证业务流程

广东省市场监督管理局

2023年 12月 29日

（联系人：陈劲强，联系电话：020-38835355）

— 6 —

附件

经营主体登记实名认证业务流程

办理经营主体登记、备案事项，申请人可以到登记机关现场

提交申请，也可以通过经营主体登记注册系统提出申请。

一、现场办理业务流程

（一）提交申请：申请人到各地政务中心服务窗口提交申请。

（二）业务受理：登记机关对申请材料齐全、符合法定形式

的予以确认，向申请人出具接收申请材料凭证。

（三）实名认证：指引申请人按照展示二维码，登录相关软

件完成实名认证。

（四）业务审核：业务审核人员对业务进行审核。

（五）业务办结：审核通过后，出具登记通知书，及时制发

营业执照，业务人员打印实名认证材料，归档办结业务。

二、全程电子化登记系统业务流程

（一）在线申请：通过全程电子化登记等系统填报提交申请。

（二）实名认证及电子签名：申请人按照系统生成的实名认

证列表，通知相关人员完成实名身份认证，涉及无纸化业务的根

据系统要求需完成电子签名操作。

（三）提交业务：完成实名认证及电子签名后，业务提交审

批。

— 7 —

（四）业务审核：业务审核人员对业务进行审核。

（五）业务办结：审核通过后，向申请人发放证照文书，有

纸化业务需业务人员打印实名认证材料、归档办结业务，无纸化

业务由全程电子化登记系统自动进行归档。

公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室 2023年 12月 29日印发

校对:陈劲强

		2023-12-29T20:55:40+0800
	signature info(version:4.52.117)